πρὸς αὐτὸν ἐκείνας καὶ ἔξαστῶν ἡμῖν τὰ συμφέροντα. Εἴδε οὖν καὶ νῦν ἐκὶ τὴν ἀπορίαν καὶ ἀμηχανίαν τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ τῆς δεήσεως ἡμῶν ἐπακούσας στῆθι εἰπαρρησιώστω τῇ προσθεὶᾳ ὑπὲρ ἡμῶν τῶν οἰκετῶν σου, καὶ τῆς προσδοκιμάντης ἔξαρσασον συστροφῆς, ὥν μὴ κανχήσωται καθ' ἡμῶν τὰ τέκνα τῆς παιδί-¹⁰ σας Ἀγίαρ, μηδὲ εἶπωσι, ποῦ ἔστιν ὁ προστάτης αὐτῶν; ὅρφς γάρ καὶ αὐτός, εὐμενέστετε, δι τοῦ ἐν δόρασιν, ἀλλὰ τὸ πᾶν ἀνεῳδεδα τῷ δυνατῷ σου πρεσβείᾳ, τῆς σῆς προροΐας καὶ ἀθίστης ἐπιτυχεῖν ἐλπίζοντες.” τούτους τοὺς ἑκτηρίους μετὰ συνοχῆς

¹⁰ Β καρδίας τῷ μάρτυρι νῦντα καὶ ἡμέραν πάντες προσάγοντες καὶ τὸ ἔθαφος τοῦ ναοῦ τοῖς δάκρυσι πλύνοντες τῇ προσθεκτῇ τῶν ἐνατάλιων διετελοῦμεν, καθάπερ τινὲς Ἑρκούς ὀχυρωτάτου τῆς ἀμαρτίας ἡμῶν ἀντικαθισταμένης καὶ τὰς προσθείας τοῦ μάρτυρος καλυνόντης πρὸς τὸ τὴν θείαν ἡμῖν εὐμένειαν ἐπικληναί. εἰκὸς γάρ καὶ πρὸς αὐτὸν ἐρηθῆναι, καθάπερ πάλαι πρὸς τὸν προφήτην Ἱε-¹⁵ φεμδαν ὑπὲρ τοῦ Ἰσραὴλ ποιοῦμένου τὴν δέσποιν, μὴ τῆς θεᾶς συμπαθεῖες ὅντος ἀξίου τυχεῖν, ὅτι μὴ προσεύχοντο ὑπὲρ τοῦ λαοῦ τούτου· οὐ γάρ εἰσακούσομεν σου. ἔδει γάρ, ἔδει τὸν παραχω-

²⁰ Κ ρηθέντα καθ' ἡμῶν ὄλεθρον ἐγρεγεῖσθαι, ὧν ἔχωσι γρῶναι πάντες οἱ ἐν ἀμαρτίαις ὄντες ὡς οὐδὲν αὔτως ἐπισπάται τὸ θεῖον οὗτος πρὸς τὰς ὑπὸ τῶν ἀγίων προσφερομένας δεήσεις ὡς ὀρθοτομία βίου καὶ ἀφίστων ἐπιμέλεια πραγμάτων.

9 μετὰ] πάντες μετὰ P

11 πλέναντες AP

13 καὶ om P

supplices pro nobis fundens preces, quae in rem nostram conducant effigitas. respice igitur nunc quoque in populi huins consilii mentisque inopiam ac spes depositas, orationemque nostram exaudiens sta libera intercessione pro nobis servis tuis, et ab expectata nos eversione eripe, ne filii ancillae Agar contra nos gloriantur, nec dicant, ubi est defensor eorum? nam vides et ipse, benignissime, nos non in lanceis, sed in potenti intercessione tua rei summam deposuisse, qui et rursus tuae nos providentiae ac curiae compotes fore speramus.” haec vota cum animi angore omnes suppliciter martyri noctu diuque offerentes, atque lacrimis templi solum rigantes, hostium expectatione suspensi agebamus, cum peccatum nostrum hand secus ac septum firmissimum ex adverso obstareret atque martyris intercessionem cassam redreteret, ne divinam nobis benignitatem propitio numine conciliaret. merito enim ipsi quoque dicebatur, velut olim Ieremia propheta orationem fundenti pro Israële, qui divina miseratione minime dignus esset: “noli orare pro populo hoc, quia non exaudiam te (Ier. 7 16).” plane enim necesse erat ut quod adversum nos decretum erat exitium opere compleretur, ut quotquot in peccatis agunt scire possent nihil ita divinas asres ad preces a sanctis fusas audiendas alicere, ut vitae rectae instituta ratio et optimorum actuorum accuratio.